14. FUSCINULAS, AC TRIDENTES, UINCOS. — In Hebreo pro his tribus est una vox מִלְגָה, *milegah*, quae significat fuscinulam, sive a tridentis sit, sive unidens, puta uncinus unius dentis. Omittuntur hic phialae, que habentur in Hebreo, de quo dixi *Ecclesi xv, 29.*

15. NON TANGENT VASA, nuda scilicet, et non operata. Addit S. Thomas Levitas nec ipsa vasa, licet involuta, sed tantum vases eis impositos tegitisse.

Tropologice Origenes, *homil. 4*: « Plebs, ait, Christiana Sancta sanctorum velata super humeros portat, dum Sacramenta suscipit, et preecepta implet, quorum rationem non intelligit. »

16. Super quos (Caathas) ERIT ELEAZAR, — utpote ex Caath oriundis, Gersomis vero et Meranitis precerat Ihamar, junior Aaronis filius, sed ita ut super omnes superintenderet, et generaliter providentiam gereret Eleazar.

Ad Cuius (Eleazar) CURAM PERTINET OLEUM, INCENSUM, ET SACRIFICIUM (jugo) QUOD SEMPER OFFERTUR. — Non quod solus Eleazar sacrificaret, aut adoleret incensum, sed quod ejus erat curare et proposcere ne materies hocce, puta ne oleum, simila et incensum decesset. Hoc circa quoad aliqua posita in Levitas partita est, videlicet cura simile, vini, thuris, olei et aromatum, ut patet *I Paral. ix, 29.*

18. NOLITE PERDERE POPULUM CAATH, — ne permittatis Caathis perdi et occidi a me, quod fieri, si tangent Sancta sanctorum, id est vasa tabernaculi sanctissimae.

HIC EST CULTUS, — hoc est ministerium Gerisonitarum. Hebreum enim מְרֹאַת־עֲבוֹדָה significat opus, servitium, ministerium, et quia hoc sic sacrum erat, ideo a nostro interprete vocatur cultus.

37. HOS SUMERAVIT MOYES ET AARON, JUXTA SERMONEM DOMINI PER MANUM MOysi. — *Ts per manum Moysi* non ad «numeravit», sed ad «sermonem Domini», q.d. Numerali sunt omnes iuxta sermonem et imperium Domini, qui id fieri justit «per manum Moysi», id est per Mosen ministerium et instrumentum suum. Hoc enim significat manus, utpote que in homine est organum organorum.

p. 49. RECENSUIT EOS MOYES, UNUNQUEMQUE JUXTA OFICIUM ET ONERA SUA, — dicendo videlicet, et singulis imperando: illi Gersomita portent cornas tabernaculi, isti sagum cibicinum, illi velum osifii, et similiter Meroritis et Caathitis, particulariter quibusque sua mania dispergendo. Atque huc videtur fuisse tota functio, totumque officium Levitarum ordinarium usque ad Davidem, videbilest portare et custodire vasa tabernaculi, ut indicatur *I Paral. xxii, 26.* David vero, ut ibidem dicitur, officium canendi, sive psalmendi, aliaeque eiis attribuit, et inter eos distribuit. Dico ordinariis: nam extraordinarie Levite in victimis execrandis, concendis et cremandis juvabantur.

sacerdotes, quando ipsi ad ea non sufficiebant. *David Levitas.*  
ut patet *I Paral. xxix, 34 (1).*

Ex his legis veteris ministri orium habuerunt Ministri legis novae, id est ad eorum exemplum va ex in Ecclesia sumi constituti: puta ex Levitis diaconi, veteris ex sacerdotibus filii Aaron presbyteri, ex pontificiis Episcopi, ex cantoribus templi cantores Ecclesie, ex Aaron et filiis eius, qui componabant lucernas, *Ezod. xxvi, 21*, acolyti, quos cerofratis vocant; ex Nathanaeis, de quibus dicendum est *Ioseph cap. ix, vers. ultim.*, subdiaconi; ex Nazareis, de quibus cap. vi, Religiosi. Ita docet Innocentius III, lib. I *De sacro Altaris mysterio*, a cap. II usque ad vii. Jam si tantum fuit officium Levitarum veterum, qui tantum circa tabernaculum sacerdotibus subserviebant, ut Deus signilis hic signulis sua munia oportere assignet, quantum erit officium Diaconorum et ministrorum novi Testamenti, qui sacrificio corporis et sanguinis Christi deserviunt! sane angelicum est, et ab angelis sepe usurpatum.

Cum aliquando die Pascha in ecclesia S. Mariae Majoris. Gregorius I Pontifex celebraret, et *Angeli ministrant missam, ant Missa.* «pax Domini sit semper vobis», dixisset, angelus Domini alta voce respondit: «El cum spiritu tuo.» Propter quod Papa ipsa die ibidem celebranti, et *pax Domini*, etc. dicenti, nihil responderet, inquit Joannes Diaconus, in Vita S. Gregorii.

Proclus Episcopus et Martyr et Syria Romam venit tempore Justini Imperatoris, totamque Romanam provinciam percurruerunt prediebat, miraculus ac vita sanctitate refulgens. Is cum die quadam rem sacrum faceret presente Valentino Episcopo Interamnensi, angelus Domini acceptum de altari calicem in aera videntibus omnibus sublevavit, ac deinde in altari reposuit sanguine consecrato, sanctus autem presbyter de mandato angelii sanguinem consecratus libavit. Ita refert Petrus Episcopus Aquilinus, lib. I *Catal. Sanct.* cap. xv.

In Vita S. Oswaldii Episcopi Vigorniensis, qui vixit anno Domini 4170, narratur quod angelus ipsi sacrificanti ministrarit officiose, et ad singula responderet.

Frater Joannes de Parma, Generalis Franciscanorum, hora constituta vnde ad sacrificandum, nec comparabat frater ministraturus: mox adest angelus, et fit minister, vultu ac veste referens Religiosum. Sacrificio finito videt frater, rogatque: Placeme, pater mihi, Sacrum facere? Tunc vir Dei cognovit angelum, non Religiosum, Sacro ministrasse. Ita habent eorum Chronicæ, tomo II, lib. I, cap. lvi.

S. Nilus Abbas, epistola ad Anastasium Episco-

(1) Postrema hujus versus verba ex hebr. sic Maurer erit, *recensit ejus*, Mosis, id est, in censu ab eo reglati fuerunt illi, quos Iova Mosen censere jussérat. Alli *recensit* positum putant pro *בְּאַשְׁר, prout.*

pum, scribit de S. Joanne Chrysostomo cum, quoties fore celebrabat, angelos vidisse: «Cum ceperit, at, sanctum sacrificium, plurime statim ex illis Virtutibus et celo descendentes, stolis indute splendidissimi, nudis pedibus, intentis oculis, prone altari, magno cum silentio et reverentia, quad venerandum illud mysterium explatum fuit, circumsteterunt. Deinde hic illae singula per totam domum diffuse, presbyteris et diaconibus distributionem corporis et pretiosi sanguinis ministrantibus adheserunt, satientes, et sedulo ministrantes. »

Audi magis mirandum. Christus Dominus dedi sacram communionem, Dionysio Arcopagite. Nam cum ipse carcere cum Rustico et Eleutherio clauderetur, nee posset celebrare, apparuit ei Christus cum angelorum multitudine, et accipiens panem sanctum dedit illi dicens: «Accipe hoc, mihi caro, quod mox tibi complebo una cum Pater meo; quoniam mecum est maxima merces tua, et his, qui audierint te, salus in regno meo. Nunc

age fortiter, et memoria tua erit in laude. » Ita Hilduinus in Vita S. Dionysii.

S. Bonaventure ex humilitate abstinentia sacra communione, quasi indumento, particulam consecrate hostie de manu celebentis per angelum accepit, qui eam illius ori impensis, significans ut omnem sepe celebrandi scrupulam amoveret et cum Creatore suo, a quo amabatur, familiariter conversaretur. Ita habet ejus Vita.

Idem configit cuidam sancte matrone, cui nomen Bertrandia, ut habetur in Vita S. Elzeari, cap. xviii.

In Vita SS. Faustini et I. vita Martyrum legimus, quod, cum ipsi Secundum militem Mediolani baptizassent, et sacram communionem ei dare vellet, nee habuerent panem ex quo eum conficerent, a columba delatum accepissent, eaque simendum porrexerunt. Columba, que est symbolum Spiritus Sancti, significabat in Eucharistia Spiritum Sanctum quoque adesse. Nam ubi est Filius, ibi est et Pater, et Spiritus Sanctus.

## CAPUT QUINTUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

Jubet Deus irundinos castris ejus. Secundo, vers. 12, fert legem zelotypia, qua mariti uxores de adulterio suspectas per aquas maledictas explorent.

1. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens: 2. Præcipe filiis Israel, ut ejicent de castris omnem leprosum, et qui semine fluit, pollutasque est super mortuo. 3. Tam masulum quam feminam ejicie de castris, ne contaminent eam habitaverim vobiscum. 4. Feceruntque ita filii Israel, et ejecerunt eos extra castra, sicut locutus erat Dominus Moysi. 5. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens: 6. Loquere ad filios Israel: Vir, sive mulier, cum fecerint ex omnibus peccatis, que solent hominibus accidere, et per negligientiam transgressi fuerint mandatum Domini, atque deliquerint, 7. confitebunt peccatum suum, et reddent ipsum capit, quintamque partem desuper, ei in quem peccaverint. 8. Sin autem non fuerit qui recipiat, dabunt Domino, et erit sacerdos, excepto arietie, qui offert pro expiatione, ut sit placibilis hostia. 9. Omnes quoque primicias, quas offerunt filii Israel, ad sacerdotem perficiunt; 10. et quid/uid in Sanctuarium offerunt a singulis, et traditur manibus sacerdotis, ipsius erit. 11. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens: 12. Loquere ad filios Israel, et dices eos: Vir, cuius uxor erraverit, maritumque contemnit, 13. dormierit cum altero viro, et hoc maritus deprehendere non quiverit, sed latet adulterium, et testibus argui non potest, quia non est inventa in stupro: 14. si spiritus zelotypæ concilaverit virum contra uxorem suam, quæ vel polluta est, vel falsa suspicione appetit, 15. adducet eam ad sacerdotem, et offeret oblationem pro illa, dñe manum partem sati farinae hordeaceæ: non fundet super eam oleum, nee imponet ihus, quia sacrificium zelotypæ est, et oblatio investigans adulterium. 16. Offeret igitur eam sacerdos, et statuet coram Domino: 17. assumetque aquam sanctam in vase fictili, et paucillum terræ de pavimento tabernaculi mittet in eam. 18. Cumque steterit mulier in conspectu Domini, discooperiet caput ejus, et ponet super manus illius sacrificium recor-

dationis, et oblationem zelotypie: ipsa autem tenebit aquas amarissimas, in quibus eum execratione maledicta congesit, 19. adjurabitque eam, et dicet: Si non dormivisti vir alienus tecum, et si non polluta es deserto mariti tuto, non te nocebunt aquæ istæ amarissimæ, in quas maledicta congesit. 20. Sin autem declinasti a viro tuo, atque polluta es, et concubuisti cum altero viro, 21. his maledictionibus subjacelis: Det te Dominus in maledictionem, exemplumque cunctorum in populo suo; putrescere faciat femur tuum, et tumens uterus tuus disruptur. 22. Ingrediantur aquæ maledictæ in ventrem tuum, et utero tumescere putrescat femur. Et respondebit mulier: Amen, amen. 23. Scribetque sacerdos in libello ista maledicta, et delebit ea aquis amarissimis, in quas maledicta congesit, 24. et dabit ei libere. Quas cum exhausterit, 25. tollet sacerdos de manu ejus sacrificium zelotypie, et elevabit illud coram Domino, imponente illud super altare; ita duntaxat ut prius 26. pugillum sacrificii tollat de eo quod offeratur, et incendat super altare; et si potum det mulieri aquas amarissimas. 27. Quas cum hiberit, si polluta est, et contempto viro adulterii rea, pertransibunt eam aquæ maledictionis, et inflato ventre computrescat femur: eritque mulier in maledictionem, et in exemplum omni populo. 28. Quod si polluta non fuerit, erit innoxia, et faciet liberos. 29. Ista est lex zelotypie. Si declinaverit mulier a viro suo, et si polluta fuerit, 30. maritusque zelotypie spiritu concitatus adduxerit eam in conspectu Domini, et fecerit ei sacerdos iuxta omnia quæ scripta sunt; 31. maritus absque culpa erit, et illa recipiet iniquitatem suam.

2. PRECIPIT FILII ISRAEL, UT EJCIANT DE CASTRIS ONNEM LEPROSOS, — in Hebreo additur causa, *quia ego, scilicet Deus, qui mundissimum sum, habeo in medio vestrum*. Volo ergo castra mea esse mundia, ab eisque leprosos aliquos immundos ejici. Ejciunt ergo hic extra castra *primo*, leprosi; *secundo*, ut si semios profluvio laborantur; *tertio*, polluti super mortuo, id est, qui contactu mortuorum, sive cadaveris humani, legalem pollutionem, id est immunitudinem, contraxerant, quorum primi duo exsulabantur castris, donec sanarentur: sanatio prævia iustificatione prescripta. *Levit. XIV* et *XV* (exceptis tamen sacrificiis, ibidem prescriptis: loco enim in deserto non sicutant), in castra recipiebantur; tertii vero certis diebus se iustabant, et post septimum diem sine alia ceremonia ad castra redibant, ut patet *Numer. XIX*, 11 et 12.

Nota: Per castra hic ceterus populi totius, non autem Levitarum tantum intelligitur, ut patet. Quare perperam Lyranus ex Rabbi Salomone: Leprosi, inquit, extra castra populi, seminulis extra castra Levitarum, polluti super mortuo extra castra deitatis, id est extra tabernacula, quod erit quasi domus Dei, ejiciabantur: omnes enim hi non tantum tabernacula, sed etiam totis castris populi arcebarunt.

Nota: Precepta moralia et judicialia servabantur ab Hebreis in deserto, queæ ac in terra Chanaan, ceremoniali vero pleraque non servabantur in deserto, uti patet de circuncisione, *Josue V*, 6, et de sacrificiis, *Amos V*, 23, et *Actori. VII*, 43, ac de festis, saltem quoad sacrificia festo quolibet prescripta: nam quoad cessationem ab opere, festa que eam exigebant, servabantur in deserto, nisi movenda essent castra, uti patet de

sabbato: nam illud violans, colligens ligna in sabbato lapidatus est, *Numer. cap. XV*, vers. 33. Pari modo in deserto non servabantur persolutio iurum sacerdotialium, puta primitiarum et decimarum; nec redemptio primogenitorum, post primam illam in Sina factam, *Numer. II*, 46. Idque merito. Nam in deserto sacerdotes seu numeri sacerdotialii, quod erat sacrificare, non perfungebantur; ac proinde haec iura, quasi stipendia sua, non merebantur. Rursum illos non indigebant, cum omnes viverent ex manna: ita Abulensis. Excepit hic nonnulla ceremonialia: nam immundi in deserto post iustificatione prescriptas expiabantur, ut paulo ante dixi. Rursum, panes propositionis ibidem in mensa Domino proponi debebant, uti patet cap. IV, vers. 7. Ignis sacer insuper jugiter foventus erat, uti patet *Levit. cap. VI*, vers. 13.

6. VIR, SIVE MULIER, CUM FECERINT EX OMNIBUS PECCATIS, QUE SOLENT HOMINIBUS ACCIDERE, — scilicet cum fecerint aliquam injuriam proximo, in peccatum labi solet homines.

7. CONFITEBUNTUR PECCATUM SCUM (nota hic usum, imo preceptum confessionis particularis in lege veteri), ET REDENT IPSUM CAPUT. — Hebrae, reddit ipsum delictum in capite suo, id est, reddit ipsum caput, ipsam rem quam accepterunt. In hoc enim casu injuria et iniustitia ex lege haec, et ex lege nature prescribenter restituunt. Vide *Levit. VI*, 3, ubi idem hic casu explicatur est.

8. SIN AUTEM NON FUERIT QUI RECIPIAT (Hebrei, si non est redemptor, id est propinquus sive consanguineus qui recipiat: ad propinquum enim defuncti perlinebat redemptio, et etiam cœptio rei), DABUNT DOMINO, ET ERIT SACERDOTIS

dos enim est vicarius, et quasi heres Dei.

EXCEPTO *VERTE* (preter arrietem) *QUI OFFERTUR PRO EXPIATIONE*, — quæ in satisfactione pro peccato. Unde Hebrei dicunt: Cum aries dueatur ad mortem, cogitare debet peccator et reputare, ac si ipse ob peccata sua diceretur ad mortem et confiteri: « O Domine! ego reus sum mortis, ego committeri lapidari, comburi, aut strangulari propter hoc peccatum. Verum quia non vis mortem peccatoris, accipe pro me hunc arrietem, quem tibi immolo. »

9. OMNES QUOCUM PRIMITIE, QUAS OFFERENT FILIIS ISRAEL IN SACERDOTIUM PERTINENT. — « Ad sacerdotem, » id est ad sacerdotes: nam primitus inter omnes sacerdotes dividabantur, secus crat de sacrificiis: haec enim sacrificiū cedebant, ut dictum est *Levit. VI*, 26, et cap. VII, vers. 8.

10. QUIDQUID IN SANCTARIUM OFFERTUR A SINGULIS, ET TRADITUS MANIBUS SACERDOTIS, IPSUS ERT. — Hebrae, uniuscuiusque sanctæ, id est oblatæ, et quidquid homo sacerdoti dederit, ipsius erit. Nam si quis aliquid in gauchozylion injecisset, aut dedisset sacerdoti in manus ad usus templi vel tabernaculi, id templo vel tabernaculo cedebat; si autem sacerdotali dabat in eius usus, illi cedebat (1).

Tropologicus Rabanus: Primitus, ait, bone voluntatis, verborum et operum, et quidquid in sanctuario, id est, in Ecclesia, Domini offrunt vari Israeli, id est, Ecclesie filii, sacerdos est, id est, Christi Domini est; quia ad ejus gratiam pertinet, ejusque meritis, impetracioni et donationi tribuendum est.

Vers. 12. 12. VIR CUUS UXOR ERAVERIT. — Hebraice, declinaverit, scilicet ad alium virum per adulterium.

Vers. 13. 13. QUA NON EST INVENTA IN STUPRO, — in adulterio (2).

Vers. 14. 14. SI SPIRITUS ZELOTYPIE (id est, si zelotypia) CONCITAVITER VIRUM. — Si spiritus prudentia, lenitatis, misericordie vocatur ipsa prudentia, lenitatis, misericordia.

Miracu-  
losa pro-  
pria  
tatio  
nibus  
adulterii  
in legi  
scriptis.  
vers. 14.

Nota: Uxor que laborabat vel culpa vel suspicione adulterii, jubetur hic a Deo se purgare et probare per aquas zelotypie. Miraculo ergo quasi statu et continuo olim apud Judæos explorabatur seclus adulteri; idque ad hoc, ne scilicet si factum, quod suspicabantur, probare non possent zelotypi conjuges, uxores occiderent. Eadem de

(1) Vers. 9 et 10. *Primitus*, scilicet pars et anima regi elevando et agitando offerantur (*Conf. Exod. XXVII*, 27 et 28), ad sacerdotem perludent. Sed propter linea partem, que necessario sacerdotibus cedebat, Israelites docto voluntario possunt aliam victimæ partem aut manus quodvis illi tribuere; nam, ut fert textus hebrei, *suua est cuique sacrificium, et quod dabit sacerdoti, hujus erit*.

(2) Vers. 12 et 13. Hebrei habent, *vir cuius uxor eraverit, et præteracta fuerit contra eum prævaricacione, dormierique vir cum ea cotu simus, tique latet mortuum eius, et abscondita est, et est polluta, neque iesus est adversus eam, quia non est deprehensa*.

causa iisdem, utpote duræ cervicis hominibus, permisus est libellus repudi. Simili modo apud Christianos olim mulieres suspecte de adulterio se purgabant tangendo ferrum condens, si ab eo non aduerterent, uti configit S. Cunegundi: que proba cum a Deo non esset instituta, ideoque esset Dei tentatio, jure a Canonibus est damnata.

Dicte hic, inter tribulationes carnis quæ sentiunt conjugati, non minimam esse zelotypiam. Apud Persas, non tantum qui appellasset et attigisset regis pellicem, sed et qui in itinere prius præteractus fuisset, multabatur capite, inquit Plutarchus in *Artaxerze*.

Excedens Catulus in Gellium rivalem, ut puer sua forem. Idem regre fert Gellium sibi ob pulchritudinem prepositum, ubi ait:

*Gellius est pulcher, quidam quen Lechia malit,*  
*Quam te cum tota gente, Calulle, ma.*

Ciro venefica regre forens Seylam nympham a Glancio amari, fontem in quo se lavabat infecit veneno, cujus virtute Sylla in monstrum marinum mutata est, ut apposite fingunt Poeta.

C. Sulpius uxorem suam repudiavit quod aperto capite ædes egressa esset: « Lex, inquiens, tibi meo unius oculos præfinit, quibus formam tuam approbes: his esto speciosa, non aliorum oculis placens. »

Anisthenes adolescenti consulenti, cuiusmodi uxorem diceret: « Si formosam duxeris, ait, habebis communem; si deformem, habebis ponnam. » Grace est allusio inter *zavio* et *zaviv*. Stabat ergo media statuque forma ducentam, quæ nec fastidium moveret viro, nec adulterio rursum oculos in se provocaret.

Democritus, cum esset procerus, rogatus cur tam parvam duxisset uxorem: « Ego, ait, in melius eligendo, quod minimum erat elegi. » Idem respondit B. Thomas Morus.

Pittacus uxorem ducere noluit: « Quia si pulchrum ait, duxero, habebis zelotypiam, si non meam, certe aliorum ambientum: si turpe, habebo fastidium. »

Socrates diebat, a se tria mala assecutum: Grammaticam, paupertatem et perniciosam uxorem; quorum duo jam effugisset, tertium effugerem non posset. »

Plato, rogatus « quando ducenta esset uxori juveni, ait, nondum; seni nunquam. » Grace jucundius: *prædictus* et *prædicta*, subindicans prorsus abstinentiam a matrimonio.

Protagoras, rogatus cur filiam dedisset uxori suo inimico: « Quia, inquit, nihil ei dare poteram deterius. »

Philoxenus, rogatus cur Sophocles bonas introducebat feminas, ipsæ vero malas: « Quia, ait, quales oportet esse feminas, Sophocles dicit; ego autem quales sint. » Quare Alfonsus Aragonum rex dicere solebat, « matrimonium sine querela foro et tranquillum, si maritus surdus fuit,

uxor conca: » innuens feminas obnoxias esse zelotypie, atque inde oriri rixas et querelas: nussum mireatis permostest esse uxorum garrafatam, qui carituras sit, si sit surus: nec illa vexabitur adulterii suspicione, si careat oculis, vel fugiat oculos aliorum.

13. OFFERET ORATIONES PRO ILLA, DECIMAM PARTEM SATI FARINE HORDEACE. — Satum, hebraice *rypha*, Septuaginta *ephi*, mensura erit aridorum continens tres modios: erat enim decima pars eori: corus autem continebat 30 modios. Unde Chaldeus pro sato uno verbi fraria sata, id est tres modios, sive tria vasa minora.

NON FUNDIT SUPER EAM (oblationem zelotypie) oleum (quia oleum symbolum est misericordiae, non crudelis zelotypie), NEC IMPONET IRIUS, — quibus thus est symbolum devotionis et bone famae, non autem infamie hoc sacrificio adulterie irroganda. Adde omnia hic vilitatem specare: unde et terra in aquam bibendam immittitur, ut significetur vilitas in quam se abiecit adultera. Ita Theodoreetus, *Qwest. X*, et Cyrilus, lib. XIV *De Adoratione*, pag. 284 (1).

17. ASSUMETQUE AQUAM SANCTAM, — id est aquam deputatum ad usum sanctorum in tabernaculo (2): eadem tamen vers. 18 et 19 vocatur aqua amarissima, tum quia maledictionibus sacerdotis erat quasi onusta et gravida, tum quia epota ab adultera amaritudine magna eam afflicebat.

ET PAUXILLUM TERRÆ PAVIMENTO TABERNACULI MITTET IN EAM, — ut significetur adulterum esse vilium instar pulvis, qui pedibus calcatur. Unde Eccl. ix diebet: » Mulier fornicaria quasi luctu conceualebitur. » Suntur autem terrena hæc ex atrio tabernaculi, quia, quando sacerdos probabat hanc faciebat, erat in atrio tabernaculi. Ita Abulensis.

18. DISCOPHERET CAPUT EJUS, — Jubetur huc rea, vel suspecta de adulterio, nudo capite sisti Domino, ut significetur omnia Deo esse nuda et aperta; ne adulterium, ne quidquid eorum que sacroto, et in oculo fluit, Deum latere. Ita Theodoreetus, *Qwest. X*, et Cyprianus. Idque ad hoc, ut videlicet mulier hoc ritu videntis se sisisti coram Domino, serio contremiscat, peniteat et euipia: (si rea est) fateretur; ne-negando crimen, perjurio exercitario, quod inox subitura est (ut jubetur vers. 22), duplacet, Dei-que vindictam et excrationem statim incurat.

ET PONET SUPER MANAS ILLUS (mulieris de adulterio suspecte) SACRIFICIUM RECORDATIONIS. — Dicitur « recordationis», et quia pars sacrificii farre, sive mincha offerebatur Deo in monumentum et recordationem, quod tota farina vel mincha per hanc sui partem Deo esset oblatum. Vide dicta *Levit. II, 2. Secundo*, et potius diebet « recordatio-

(1) Pro oblatione investigans adulterium, hebr. est, *oblatio memoris in memoriam revocans cui panum*, scil. Deo ulti.

(2) Eam sumet et labro aeneo,

nis, » quia, ut vers. 15 in Hebreo additur, et sacrificium commemorans peccatum, quod Non est verily, *investigans adulterium*.

IPSA (sacerdos) AUTEM TENEBIT AQUAS ANARISSIMAS, IN QUIBUS CUM EXCRUCIATIONE MALEFACTA CONGESSIT. — Queres, quemam fuerint haec maledictiones a sacerdoti super aquas prolatas et congas? Verissimum est ex vers. 21, hos, vel his similes fuisse. Aqua maledicta sis in nomine Domini; et si mulier ista peccavit adulterio, ingrediens uteam ejus, eunque disrumpas, atque purgescere facias feminam ejus, ut sic in exemplum populo.

19. AJURABATIQUE EAM: SI NON POLLUTA ES, NUNCA NOCERET AQUE ISTAE. — Noceo, antiqua yataxi regebat accusativum: hinc dictum *Psalm. xxvi, 2: o Judica, Domine, noentes me;* et *Luc. iv, 33: o Exili ab eo, neque illum nosuit.* Sic et a *Plautus*: *Jura te non nosciurum hominem.* »

20 et 21. SIN AUTEM POLLUTA ES, ETC., DET TE DOMINUS DE MALEFICTIONE. — Est haec secunda maledictio: prior enim erat aqua, hæc est ipsius mulieris. Hebraica est, *det te Dominus in expectationem, et in juramentum in medio populi tui.* » In juramentum, » id est, in imprecationem, q. d. Sis tam miseri et infelix, ut publies et communis hominum imprecatio sit hæc: Counting tibi quod illi adulterio configit.

22. ET RESPONDERET MULIER, AMEN. — Nota: Hic erat ordo hujus probe, ut patet ex Hebreo: *Primo*, sacerdos maledictiones proferebat super aquas. *Secundo*, proferebat maledictiones super mulierem, ipsa respondentem, Amen. *Tertio*, has secundas maledictiones scribepat in libro: max scripturam abiebat aquis maledictionis mulieris propinam. *Quarto*, aciebat ab ea mincha, pata similam, et ex ea de more pugilum Domino adolebat et crenabat; reliquum vero sibi servabat. *Quinto*, potum aque maledictio dabat mulieri, que si crimini esset rea, intumescenter venter ejus, et femur patrescebat. Addunt Judei: et moribundus; quod etiam satis significat nosler Interpres, et Septuaginta vers. 21, factum esse disruptione uteri: idque fibat statim, ut videatur. Nam quod Josephus, lib. III, cap. x, obseverat inquit, hanc prenam dilatam fuisse ad decem menses, non satis eum S. Scriptura hæc, neque cum more divine providentie et vindicta congreuit. Hæc enim solit sua miracula et judicia clementissime operari, maxime per signa a se instituta; presentem cum haec vindicta detegendum esse hæc facinus uxoris, ut marito zelotypo satisficeret, qui aliquo eam perrexisset vexare, ino occidisset; ad quod tamen præcavendum haec proba a Deo fuit instituta.

Nota: Hic tumor uteri, et putrefactio femoris, non ab aliqua vi aquis insita, sed tantum a Deo ad ceremoniam hanc adhibitam producebantur.

Porro haec lege et pena testabatur Deus, primo, se fidelis conjugalis presidem esse ac vindicem, atque innocentem festem et custodem, ne videlicet

zelotypia dissidium gigneret, lites, rixas et cardis; secundo, se occulta scelerata videre, notare et prodere; tertio, adulterium grave esse scelus, publica et horribilis pena dignum, ut uxores conseruerentur in officio, et ab impudicitia coegerentur metu tam gravis peccata. Solent enim haec adulteria committi in oculo, ut juridice probari vix possent: unde Deus huc eorum sibi judicium arrogat. Ita Vatablus. Addunt Judei eamdem plagarum inflictam fuisse ipsi adultero, etiam si oculatus esset: fides sit pes eorum.

24 et 25. QUAS CUM EXHAUSERIT, TOLLET SACERDOS DE MANU EIES SACRIFICIUM. — *Exhauserit*, id est hauserit, vel hauriet. Nam fere simul et eodem tempore, mulier biebat aquas, et sacerdos adolebat mincha, ita ut moraliter haec duo censerentur fieri quasi eodem tempore. Ordo enim erat in quem dixi vers. 22, quem noster quoque Interpretis clare exprimit vers. 26, scilicet quod prius sacerdos adoleverit mincha, deinde aquas mulieris potandas dederit.

27. PERTRANSIBUNT EAM. — Hebraice, *ingredientur in eam*.

28. QUOD SI POLLUTA NON FUERIT, ERIT INNOXA (id est impunita, non ledetur ab aquis hisce maledictionis: sie insensu mulier pro iunctu, *Ezod. xx, 7*, ET FACET LIBEROS. — Chaldeus verbit, et concipiit conceptionem: Septuaginta, et seminabit somen, id est filium ex semina concepto producet. Videat huc Deus promittere uxori innocentium fecunditatem et liberos, ob suspicionem adulterii, et ignominiam prope hujus, quam insons immerito passa est.

Addunt et fabularunt Rabbini eam per infractionem sine semina concepisse instar B. Virginis, ut referunt et refutant Abulensis, Lyranus et Dionysius Corthianus.

Vide huc quantum crimen sit, quamque Deo et hominibus exosum adulterium. Audi S. Job, cap. XXVI, 9: » Si deceperam est eorū meū super muliere, et si ad ostium amicī mei insidiatus sum, scortum sit uxor mea. Iloc enim nefas est, et iniurias maxima. Ignis est usque ad perfidionem devorans, et omnia eradicans genimina. » Et *Ezechiel* cap. XXIII, 25: » Omnis homo qui transgreditur lectionum suum, contemnens dicit: Quis me videt? tenebra circum latet me, et parietes cooperient me. Et non intelligit quantum omnia videt oculus

illius, quoniam oculi Domini multo plus ludidores sunt super solem, circumspicientes omnes vias hominum, et profundum abyssum. Sic et mulier omnis relinquens virum suum, et statuens haec edicatem ex alieno matrimonio. Primo enim in lege Altissimi incredibilis (incredulæ, inobedientiæ) fuit. Secundo, in virum suum deliquit. Tertie, in adulterio fornicata est, et ex alio viro filios statuit sibi. Non tradent filii ejus radices, et ramæ ejus non dabunt fructum. Derelinquet in maleficium memor ejus, et delectus iiii non delebitur. \*

Gerasus Spartanus, rogatus qua pena Spartani pleberum adulterio sancianti an abjuraturus esset perjurio: » Non est, ait, perjurio adulterio peritus, » q. d. Quid rogas de pejerando, cum facias perjurio per non dubitari committere?

Adde adulterium saepe esse causam cedrum et parviflorum. Ita David ab adulterium cum Bersabee, commisit homicidium Uriæ. Clytemnestra cum Egistho adultero in periculum marii Agamemnonis conjurati; quo interempto Orestes fur in matrem concitatus est. Ita Euripides in *Oreste*,

Euridice Macedonum regina, Amynta uxor, atque Philippus mater, ut adulterio regnum tradaret, Alexandrum et Perdiccam filios veneno suscepit; idemque viro fecisset, nisi filia scelus deterreret. Quin et bestia adulterio detestantur et vindicant. Audi Guillelmum Parisiensem, primus partis *De Universo* part. III, cap. VIII: » Tempore, ait, meo, iconia tanquam de adulterio convicta per officium masculi sui, nescio qualiter accusante masculo, vel detegente ejus crimen, a tota illa multitudine deplumata atque dilacerata est, tanquam concilio aut judicio omnium esset adulterii judicata. »

Ceculus probrum est avium et hominum, quia nidos et ova aliarum avium invadit, eis incubat, eaque excludit, teste Plinio, lib. X, cap. IX. Vide dicta *Genes. XXXVIII, 24*.

## CAPUT SEXTUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Describitur votum, consecratio et ritus Nazarorum. Secundo, vers. 23, datur forma beneficiorum, quae sacerdotes benedicant populo.*

1. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens : 2. Loquere ad filios Israel, et dices ad eos : Vir, sive mulier, cum fecerint votum ut sanctificantur, et se voluerint Domino consacrare; 3. a vino, et omni quod inebriare potest, abstinebunt. Accetum ex vino, et ex qualibet alia potione, et quidquid de uva exprimitur, non habent; uvas recentes sicciasque non comedunt; 4. cunctis diebus quibus ex vota Domino consecrantur, quidquid ex vinea esse potest, ab uva passa usque ad acinum non comedunt. 5. Omni tempore separationis sua novacula non transibit per caput ejus, usque ad completum diem quo Domino consecratur. Sanctus erit, crescente casarie capitis ejus. 6. Omni tempore consecrationis sua super mortuum non ingredietur; 7. nec super patris quidem et matris et fratris sororisque funere contaminabitur, quia consecratio Dei super caput ejus est. 8. Omnibus diebus separationis sua sanctus erit Dominus. 9. Sin autem mortuus fuerit subito quispiam coram eo, polluetur caput consecratio ejus: quod radet illio in eadem die purgationis sua, et rursum septima; 10. in octava autem die offeret duos turtures, vel duos pullos columbae, sacerdoti in introitu federis testimonii, 11. facietque sacerdos unum pro peccato, et alterum in holocaustum, et deprecabitur pro eo, quia peccavit super mortuo: sanctificabitque caput ejus in die illo; 12. et consecrabit Dominus dies separationis illius, offerens agnum anniculum pro peccato: ita tamen ut dies priores fratris fiant, quoniam pollutum est sanctificatio ejus. 13. Ista est lex consecrationis. Cum dies, quos ex voto decreverat, complebantur, adductum eum ad ostium tabernaculi federis; 14. et offeret oblationem ejus Domino, agnum anniculum immaculatum in holocaustum, et oves anniculum immaculatum pro peccato, et arietem immaculatum, hostiam pacificam, 15. canistrum quoque panum azymorum qui conspersi sint oleo, et lagana absque fermento uncta oleo, ac libamina singularum: 16. quae offerat sacerdos coram Domino, et faciet tam pro peccato, quam in holocaustum. 17. Arietem vero immolabit hostiam pacificam Domino, offerens similiter canistrum azymorum, et libamenta quae ex more debentur. 18. Tunc radetur Nazareus ante ostium tabernaculi federis casarie consecrationis sua; tolletque capillos ejus, et ponet super ignem, qui est suppositus sacrificio pacificorum. 19. Et armum coctum arietis, tortamque absque fermento unam de canistro, et lagananum azymum unum, et tradet in manus Nazarei, postquam resum fuerit caput ejus. 20. Suscepitque rursum ab eo elevabit in conspectu Domini: et sanctificate sacerdotis erunt, sicut pectusculum, quod separari jussum est, et femur. Post haec potest bibere Nazareus vinum. 21. Ista est lex Nazarei, cum voverint oblationem suam Domino tempore consecrationis sua, exceptis his quae invenierit manus ejus, juxta quod mente devoverat, ita faciet ad perfectionem sanctificationis sua. 22. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens : 23. Loquere Aaron et filii ejus : Sic benedic filii Israel, et dicetis eis. 24. Benedic tibi Dominus, et custodiat te. 23. Ostendat Dominus faciem suam tibi, et misereatur tui. 26. Convertat Dominus vultum suum ad te, et det tibi pacem. 27. Invocabuntque nomen meum super filios Israel; et ego benedic eis.

2. VIR, SIVE MULIER, CUM FECERINT VOTUM UT mirificaverint se ad vovendum, id est cum voverint SANCTIFICENTUR. — Hebreice, cum separaverint, vel voto Nazarei, ut separant se a communione hominis.

### COMMENTARIA IN NUMEROS, CAP. VI.

217

summo Pontifici, qui nec patris nec matris funus adire poterat, *Levit. xxii, 11.*

Nota : Apud Hebreos contaminabatur aliquis super mortuo tripliciter: *primo*, si tangoret cadaver aut ossa, etiam reperta in agro; *secundo*, si iret ad exequias plangentium mortuum, aut si esset in domo in qua iacet mortuus, vel aegre animam, ait Abulensis. *Tertio*, si aliqua ejus vasa contingent, ut patet *Numer. xix, 10* et seq.

7. *QUA CONSECRATIO DEI SUPER CAPUT EJUS EST.* *Vers. 7.*  
— q. d. Quia coma intensa super caput ejus est, que ostendat illum Domino esse separatum, coronatum et consecratum; et in hac casarie sive coma videtur præcipua, et a qua maxime dignoscantur et demonstrentur, fuisse Nazariorum ceremonia. Unde sequitur :

9. SIN AUTEM MORTUO FUERIT QISPAM CORAM EO, POLLUTER CAPUT CONSECRATIONIS EJUS, — id est, pollueret ejus consecratio, que maxime apparet in casarie capitis; ideoque in capillis hi Nazariorum quasi sacri postea profanarentur, finito voto, Domino cui consecrati erant, comburebantur, ut patet vers. 18 (2).

Nota, *נְזֵר* significat *primo*, separationem; *secundo*, consecrationem; *tertio*, coronam; *quarto*, casarie sive coma instar corona, que Deo consecrabatur. Hinc a *nezor* deductum *נָזִיר*, id est Nazareus, significat *primo*, separatum Deo; *secondo*, consecratum; *tertio*, coronatum; *quarto*, casarem sive comatum.

Allegorice, Rupertus hec omnia accommodat

Christo, de quo *Math. ii, vers. ult.*, per Prophetas predictum dicitur: « Quoniam Nazareus vo-

cabitur; » quod exponus S. Hieronymus: Nazareus, ait, sanctus interpretatur. Sanctum autem Dominum futurum omnis Scriptura commemorat, ejusque sanctitatē Nazarei hi omnes, et nominatim Joseph patriarcha, *Gen. xlvi, 26*, et Samson, *Judic. xii, 5*, presagiarunt: cujus symbolo

in Nazareth educatus est Christus, Dei providentia per hoc significante, quod ipse vita et mortuus esset Nazareus; idque fuse probat Leo Castren in cap. xi *Isai. vers. 1*, tum ex aliis, tum ex eo quod Evangelium Nazareus semper scribant per litteram *zeta*, que respondet Hebreo *zain*, quia littera scribuntur hi nostri Nazarei. Si enim *Nazareus* a *נְזֵר netser*, *Isai. xi, 1*, id est flos vel surculus, deducatur, ut multi volunt, tum non scriberent Nazareus per *z*, sed per litteram *s*. *Netser* enim ibi per *tsade* scribitur, que littera semper a scriptoribus sacris vertitur per *s*, nunquam per *z*; sed de hac re exactius agendum est *Math. ii.*

6. *SUPER MORTUUM NON INGREDIETUR*, — non ibi ad funus mortui, non quidem patris aut matris. Quia in re Nazarei perfectiores erant communibus sacerdotibus; hi enim poterant interesse funeri patris, matris, fratris et sororis, atque æquantur

*Non poterat intercessio funeris sicut patris.*

*Vers. 6.* *Non poterat intercessio funeris sicut patris.*

magno voto, id est perfecta justitiae vita conservare, hic a vino et cetera, id est omni re quae perturbare potest, animum abducat. Hic autem sunt sensus mundanus, terrene cupiditates, sollicitudines carnis, vanas distractio[n]es. At communi capitis, id est mente non habeat nudum, sed divinis cogitationibus et scientia complam. Ad patrem et matrem non ingrediantur, id est abducant carnalem amorem, et sanguinis conjuncti preterferat Deum.

Quare Nazarei Religiosorum nostrorum vitam prasigurauit, ut docet S. Gregorius Nazarenus, orat. in laudem S. Basili, S. Gregorius, lib. XXXII Moral, cap. xvi, Innocentius citatus cap. iv, 49, D. Thomas, II, Quest. CLXXXVI, art. 6. Religiosi ergo sunt veri Nazarei, id est separati a communione hominum vita, itaque coronati in capite quasi Reges et Cesares; tam celi quam terra, de quibus dicitur, Thren. IV: « Caudilliores Nazarei ejus nivis, nitidiores latae, rubicundiores ebore antiquo, sapphiro pulchiores. » In vite et hacte signifiekatur Religiosorum castitas; in ebore antiquo jugis et fortis obedientia; in sapphiro, qui coelestis est coloris, pauperitas qua spem in solum Deum desigit. Hinc vers. 21, Nazareatus status perfectionis et sanctificationis, scilicet legis veteris: sicut Religio in lege nova status est perfectionis, non acquisitionis (hic enim est Peccatus), sed acquirende per tria vota. Nam, ut ait Eusebius Emissarius: « Religiosus debet esse neglegenter quietis, fugax volupsum, appetitor laboris, patiens abjectionis, impatiens honoris, pauper in pecunia, dives in conscientia, humiliis ad meritum, superbus ad vitam. » Unde plana aberrant quidam ad Religionem conversi, « qui, ut ait B. Prosper De vita contemplativa, ex pristinis moribus nihil abscent, quia scilicet non mutantur mente, sed veste; non actu, sed habitu; non opere, sed sermone. In Religionem enim sacerulariter vivunt, opinionem virtutis pro virtute querunt, predictant magna nec faciunt, accusant vitia nec deponunt, publice sibi discipiunt simul quod oscule committunt. »

*Secundo*, sicut Nazarei, ita et Religiosi vino, omnicine eo quod mentem turbare vel inquinare potest, abstinebant. Audiant ipsi S. Hieronymum Paulinum monachum institutum: « Sit vallis et vesperibus cibus, oblera et legumina; interdumque pisces pro summis duas delicias: qui Christum desiderat, et illo pane vescitur, non querit magnopere de quam pretiosis cibis sterces conficiat. » Et infra: « Nihil in te mediocre esse contentus sum, totum sumimum, totum perfectum desidero. »

*Tertio*, Nazarei etiam acinus abstinere debabant, ne videlicet ab acinus ad uvas, ab uvis ad vimum transirent: ita Religiosi omnem, etiam minimam et remotam occasionem gulae et peccati praeservare debent. Nam, ut recte ait Glossa in illud Job XXI, *Pepiti fatus cum oculis meis*: « Visum sequitur cogitatio, cogitationem delectatio, delecto-

tione consensus, consensum opus, opus consuetudo, consuetudinem necessarias, necessitatem desperatio, desperationem damnatio. »

Audiant Religiosi, audient Ecclesiastici, quid est minimum canorum et ordinationum neglectus, S. Antonium docentem, II part. Histor. XV, § 2, postquam de Religiosis multis egit: « Prefate, at, Religiones, que cum magno fervore et viu sanctimonio initium habuerunt, minime negligentes traditionum paternarum, in processu temporis paulatim duxerunt et extinxerunt sunt, usque ad fundationem in eis, vota scilicet substantia; sed miseratione divina a septinginta annis pullulantes, refforserunt in paucis se perfectibus ad vitam regularem. »

Audiant S. Anselmum, epist. 6 ad Monachos: « Certissimum, ait, est, quod in multis Ecclesias experimento didicimus, quia in monasterio, ubi minima districte custodiuntur, ubi rigor monachorum inviolabilis permanet, ibi pax inter fratres, et in capitulo proclamaciones consequentur. Ubi vero minimi excessus negliguntur, ibi totus Ordo paulatim dissipatur et destruitur. Si ergo de virtute in virtutem vultis ascendere, semper timete in singulari minibus Deum offendere. »

Merito ergo Religiosos et Religiosas moget S. Gregorius Nazarenus, orat. De fico, dicens: « Illud velim in ignores rugam unam tibi turpiter esse quam maxima vulnera lis qui in mundo vivunt; neque enim tam notabile ac conspicuum in sordidis, quam in puris unius coloris vestibus, labes aliqua fidelitatem habet. »

*Quarto*, Nazarei non poterat lugere mortuum, etiam patrem vel matrem, ita Religiosi omnes carnales affectus erga parentes frangere debent, et audiire illud Christi, Matth. VIII, 22: « Sequere me; » et: « Dimittis mortuos sepelire mortuos suos; » et illud Psalm. XLV: « Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere populum et domum patris tui, et concupiscit rex decorum tuum. »

*Quinto*, Nazareus polluebatur etiam ex sola prasentia cadaveris: ita Religiosus ab omni peccato remissimus esse debet, de quo plura vers. 9.

*Sexto*, Nazarei sanctificatio maxime sit erat in cæsareo nutrienda. Hic autem mystice est sanctarum cogitationum germinatio, quibus homo sanctus efficietur; hasce autem fovent et nutriti Religiosi.

*Septimo*, si configureret Nazareum pollui super mortuo, cassari ejus quasi polluta radebatur, ut nova sucaseretur: ita Religiosi, si cogitationes et affectus eorum aliqua peccati labo inquinentur, mox eas amputant, et alias sanctas de novo accersunt.

*Octavo*, si polluebatur Nazareus, dies præter Nazareatus irriti censebantur, cogebaturque de novo tempus voti inchoare; gaudet enim Deus maxime continua societate. Ita Religiosus, si impensis sit in negligenciam aut aliud peccatum, iterum

novo conatu, ne si nihil antea egisset, viam virtutis attipere debet, ut dicere cum Psal. LXVI: « Dixi: Non ceper. »

*Nono*, pericolo voli tempore radebatur Nazareus, capilliique in altari holocausti cremabantur, quo significabatur, ait Gregorius, lib. II Moral, cap. XXXIX, a tune nos ad perfectionem summam pertinere, cum sic deteriora vita superamus, ut etiam cogitationes superflua a mente resecesserent, quas nimis sacrificii igne concremerent, est eas flamma divini amoris incendere, ut cor totum Dei amore ardant. Tuncque Nazareus offererat primo, hostiam pro peccato, quia significat plenam peccatorum remissionem, quam Religiosi in ingressu Religiosorum perceptiunt. Unde et a S. Hieronymo, epist. ad Demetriadem, et a S. Bernardo, lib. De Precepto et dispensatione, cap. xxii, et alii, Religiosis ingressus vocatur secundus baptismus; secundo, hostiam pacificam, quia significabat Deum Religiosorum precibus facile placari et anniare; tertio, holocaustum, quod significabat Religionem non esse aliud quam holocaustum, ut docet D. Thomas, II, II, Quest. CLXXXVI, art. 7, quia sicut in holocausto tota hostia cremabatur, ita Religiosus nihil habet quod Deo non offerat. Nam externas opes offerat per volum pauperis, bonum corporis offerat per volum castitatis, bonum animae offerat per volum obediendi. Denique, ut religiosi nullum genus sacrificii desit, ipsa quoque illustrissimum quoddam est martyrium. Nam, ut ait S. Hieronymus in Epiphio Paule, « devote neutis immunita servulus quod dianum est martyrium; » et S. Bernardus, serm. I in festo omnium Sanctorum: « Vere, ait, martyr genus est paupertas voluntaria. »

Audi qualia sint munia et martyria monachi, ex S. Hieronymo ad Rusticum: « In monasterio, ait, hic te silentum, ille doceat mansuetitudinem; non facias quod vis; comedas quod juberis, vestiare quod accepis; operis tui pensum personas, Subiocularis cui non vis; lassus ad stratum venias, ambulansque dormitas, et needum explodo somno surgere compellaris. Tercia psalmum in ordine tuo, in quo non dulcedo vocis, sed mentis affectus queritur; servis fratribus, hospitum inves pedes, passus injuriam taceas, prepositum monasterii timens ut dominum, diligas ut patrem; credas tibi salutare quidquid ille præcepit, nec de majorum sententiæ judices, cujus officia est obedire et implere que iusta sunt; femine nomina tuum noverint, et culum tuum nesciant; multo tempore cuse quod doceas, nec credas laudatoribus tuis, imo irrisoribus. »

Hec et plura Viegas in Apocal. IX, 2, sect. 11. Vide et. Hieronymum Platini, De Bono status religiosi, lib. II, cap. xix, et cap. XII et xv.

*Ninum* AUTEM MORTIS PFERIT SUBITO QUISPAN CORAM EO, POLLUETUR CAPUT CONSECRATIONIS EIUS. — *Cur hoc?* Respondet Lyranus, ut Nazareus

ejusmodi mortem suls peccatis affligeretur. Tanta enim debet esse humilitas in viro religioso, ut si quis existimat mali contingit, suis peccatis attribuat.

*Secundo*, Viegas supra: Censetur, ait, Nazareus pollutus, si quis coram eo moriarum, qui existimari poterat ipse esse ejus interfector; ut significaretur viro religioso vel ipsam mali speciem ac presumptionem, etiam experientem culpas, omnibus modis fugiendam esse, justa illud i Thessal. V: « Ab omni specie mala abstine vos. »

*Tertio* et plane genuine, Abulensis: Polluebat, ut, Nazareus, si quis coram eo morceretur, quia ipso debet habuisse immunis ab omni contaminatione; erat enim largiter sanctissimus, in mortuis autem illa lege maxima erat contaminatio. Unde perinde si in Nazareum casu cadaver aliquod, vel ossa mortui incidissent, aut si ipse casu in domum mortui delapsus aut delatus fuisse, pollutus fuisset, idque ut per hoc significaretur virum religiosum ab omni peccato (hujus enim typum erat cadaver), etiam casuali et subreptito, etiam alieno, remotissimum esse debere.

*Quoniam* (caput pollutum) RADET ILLICO IN EADEM DIE PURGATIONIS SUE (q. d. Radet caput eodem die quo pollutum est, ut eodem die haec ratione purgetur a contaminatione mortui), ET RURSUM SEPTIMA — die radet caput, idque ad maiorem mortuam. Verum Hebrei et Vatablus putant non primo, sed septimo die tantum radendum fuisse caput Nazarei; hos enim innumeri Hebrei, que sibi habent: Radet caput sum in die purgationis sua, in die septima radet illud. Sed noster Interpres sagaciter intellexit, more Hebreo subauillari copulan et, q. d. Et in die septima radet illud. Nec enim verisimile est Nazareum in sua pollutione permansisse usque ad septimum diem, sed illlico purgari et radi debuisse, illudque satis inuitum Hebrei, v. id est et, quod Noster recte verit illico; sic enim habent Hebrei, et polluter et radet, id est mox ut pollutus fuerit, radet.

*Nota*: Haec ratio tantum facienda erat a Nazareo temporali: nam perpetuo nunquam radebat, quomodo cumque pollueretur, ac consequenter nec offerebat turtes vel pullos columbarum ad sui expiationem, ut docet Abulensis, Cap. XI in cap. xii Judicium. Omnia enim hoc cap. proscripta tantum spectant Nazareum, qui fuis est ad certum tempus, ut patet vers. 4, 5, 6, 13 et 18.

*10. IN INTROITU FOEDERIS TESTIMONI* — id est in introitu tabernaculi testimonii. Ita Hebrei, Chaldei, Septuaginta. Tabernaculum ergo hic dictum fodus metonymice: quia s. gnus erat foderis inter Deum et populum per Mosen init.

*11. FACITQUE SACERDOTUS UNUM* (turturum) PRO PECCATO. — « Facit, » id est sacrificiabit of jugulabit; carnes vero ejus cedent sacerdoti. Nam in sacrificio pro peccato adipes tantum adulandi et crudandi erant juxta legem Leuit. VII, 4. In turture autem et columba nullus est adeps; ergo solus

COMMENTARIA IN NUMEROS, CAP. VI.

corum sanguis Deo libandus et effundendus erat.

Quia PECCAVIT SUPER MORTUOS, — quia contaminatus est super mortuos, puta quia pollutus est ex funere mortui. Peccatum enim hic significat non culpam, sed immunditatem legalem. Vide dicta *Levit. xv, 15.*

11 et 12. SANCTIFICABITQUE CAPUT EIUS IN DIE ILLO, ET CONSECRABIT DOMINO DIES SEPARATIONS ILLIUS, — Hebraice, dies Nazareatus illius, id est ex tempore incipiet rursus numerare tempus Nazareatus illius, sive tempus quo voverat alter se fore Nazareum, q. d. Sacerdos restituat hanc illustrationem caput Nazarei pristinam sanctificari et consecrari, ut ab illa die illustratione rursus incipiatur dies voti et consecrationis ejus: nam primi dies per pollutionem secutam facti sunt irriti.

13. CUM DIES, QUOS EX VOTO DECREVERAT, COMPLEBUNTUR, ADDUCET (supple sacerdos: hic enim est minister tabernaculi et omnium rerum sacraarum) EUM (Nazareum) AD OSTIUM TABERNACULI FOEDERIS, — ut pro eo offerat omne, id est triplex, genio sacrificii, scilicet agnum in holocaustum, aritem in hostiam pacificam, et ovem pro peccato, non certo aliquo et determinato, sed pro peccato, id est pro peccatis in genere, si quis ante presentem in Nazareum suo, admisit. Ita Abulensis.

Nazareus in dies voti offerebat omnia generis victimas.

Vers. 15.

15. CANISTRUM QUEMO PANUM AZYMORUM, QUI CONFERSI (id est subacti) SINT OLEO (cum farina pressetur et subigeretur), AC LIBERNA SINGULORUM (i. e. que prescribuntur cap. xiv, 4.

Vers. 18.

18. TUNC RADETUR NAZAREUS ANTE OSTIUM TABERNACULI FOEDERIS, etc., TOLLETQUE (sacerdos) CAPITULOS EIUS, ET PONET SUPER IGNUM. — Comburuntur capilli Nazarei in honorem Dei, tanquam ei jam ante sacri et consecrati: per capillos enim, qui sunt velamen capituli, significabatur caput ipsius Nazarei Deo esse consecratum; cumque caput ipsum sine intermissione hominis Deo offerret et comburi non posset, hinc loco capillis capilli Deo dati et combusti sunt, ut hoc simbolo « perfectionem devotiois sua Domino consecrarent, » inquit Isidorus. Pari modo Gentiles capillos suis diis, id est daemibus, dediebant, cum se ipsis offerebant, testatur Theodoretus in cap. xix *Levit.* Quest. XVIII, et Cyrilus, lib. XVI de Adoratione. Alter haec mystice, ut dixi vers. 7, accipit S. Gregorius, lib. II Moral. cap. vi, et Rupertus, scilicet capillos significare superfluous et presumptuous cogitationes, ideoque eos juberi comburi et absuum ad honorem Dei.

Capilli Nazarei Deo comburi batur.

Monachis vero jam a tempore S. Dionysii Areopagitae, ut ipse testatur *Eccles. hierar.* part. II, III, capitulo radi consuevit: capitulus enim abrasio monilio est et simbolum, primo lugentis et mortuorum hominum: secunda, casti et ornata pudicitiae inornati, ut ait S. Paulinus, epist. 7; tertio, terrena contumelias, et colestis ditantibus. Plura vide apud Baroniun anno Christi 38.

20. SANCTIFICATA (id est elevata, et oblatâ Deo) SACERDOTIS ERUNT, SICUT PECTUSCLUM (ita) ET FEMUR, — armus dexter, uti habent Hebreas, hic enim armis, uti et pectusclum, in hostia pacificis cedebant sacerdoti, cique ex hostia separabatur, ut patet *Levit.* vii, 31 et 32.

21. ISTA EST LEX NAZAREI, CUM VOVERIT OBLATIONEM SUAM DOMINO, TEMPORE CONSECRATIONIS SUE, — cum scilicet voverit Nazareum, seu esse Nazareus, et per consequens cum voverit oblationem faciendam in fine voti, quam ego hic Nazareis prescrivi: voverit, inquam, eam in die consecrationis, id est in die qua se Deo consecravit, concepit esse Nazareus.

Porro a Nazareis copisse usum tonsuræ Ecclesiastice docet Isidorus, *De Divin. Offic.*: « Hujus, inquit, exempli (Nazareorum) usus ab Apostoli introductus est, ut qui divinis cultibus mancipari, Domino consecrantur, quasi Nazarei, id est sancti Dei, crine precurso innoventur; ut hoc signo et

(1) *Singulorum*, scilicet trium victimarum, de quibus in die dicebatur.

COMMENTARIA IN NUMEROS, CAP. VII.

COMMENTARIA IN NUMEROS, CAP. VII.

CATIONIS SUE. — Hebraice, *finita legem Nazareatus sui*, que videlicet spectat perfectionem ejus in sacrificio status illius temporis, puta veteris Testamenti.

Vers. 23.

23 et 24. LOQUERE AARON ET FILII EIUS: SIGEBRÆ. — BENEDICITIS FILIIS ISRAEL: BENEDIC TIBI DOMINUS, — id est det tibi Dominus copiam omnium bonorum temporalium et spiritualium; hoc enim significat benedictio apud Hebreos.

25. OSTENDAT DOMINUS FACIEN SUAM TIBI. — Hebraice, *Gloriabetur Domini faciem suam super te*, id est benignum, hilare, propitium, liberale, Deus ostendat tibi. Hoc enim significat lux et illuminatio in Scriptura *et Psalm. xvi, 4: Lux orta est justa, et rectis corde iustitia;* *et Psalm. xliii, 4: Nec enim in gladio suo possederunt terram, et brachium eorum non salvabit eos, sed dextera tua et brachium tuum, et illuminatio vestri tui, quoniam complacuit in eis.*

Sexta. Secunda. Secundo, melior magisque genuinus sensus est,

q. d. Dominus sit tibi instar lucis et lucerne, ut dirigat omnes actus tuos. Id ita esse patet ex eo quod *Psalm. lxvi, 1*, ubi hec benedictiones iterantur, cum dixisset Psaltes: « Illuminet (Deus) vulnus sum super nos, » mox illud explicans subiungit: « Ut cognoscamus in terra viam tuam. » Unde et *Psalm. iv, 7*, dicitur: « Signatum est super nos lumen vulnus tui, Domine, » q. d. Lucerne rationis et fidei in nobis accensa est a lumine tuo divino, o Domine. Simili sensu dicitur *Psalm. xvi, 29*: « Quoniam tu illuminas lucernam meam, Domine; » et *Psalm. cxviii, 133*: « Faciem tuam illumina super servum tuum, ut doce me justifications tuas; » et *Luc. i, 79*: « Illuminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent, ad dirigendos pedes nostros in viam pacis; » et *Psalm. lxxxix, vers. ult.*: « Sit splendor Domini dei nostri super nos, et opera manuum nostrarum dirige super nos. »

26. CONVERTAT DOMINUS VULTUM SUUM AD TE, et q. d. Consolator Dominus, adjuvet et proteget te.

(1) Errant igitur Buxtorf, Leuenus, etc., qui docent a solo summo sacerdote, semelique in anno, scil. secundum die Expiationis festi, nomine tetragrammaton apud Iudees pronuntiantem fruise. Cf. Drach, de *Harm. entrum Egl. et la Synag.* tom. I, pag. 376.

CAPUT SEPTIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

*Principes duodecim tribuum offerant tabernaculo recens erecto sua dona, scilicet primo, simus sex plaustris; secundo, secorsim singuli vicissim suas victimas, et vasa ad usum tabernaculi, vers. 12.*

1. Factum est autem in die qua complevit Moyses tabernaculum, et erexit illud, unxitque et sanctificavit cum omnibus vasibus suis, altare similiter et omnia vasa eius. 2. Obtulerunt principes Israel et capita familiarium, qui erant per singulas tribus, prefectorum

corum qui numerati fuerant, 3. numeris coram Domino, rex plaustra tecla cum duodecim boibus. Unum plaustrum obtulerunt duo duces et unum bovem singuli, obtuleruntque ea in conspectu tabernaculi. 4. Ait autem Dominus ad Moysen: 5. Suscipe ab eis, ut serviant in ministerio tabernaculi, et trades ea Levitis juxta ordinem ministerii sui. 6. Itaque cum suscepisset Moyses plaustra et boves, tradidit eos Levitis. 7. Duo plaustra et quatuor boves dedit filius Gersom, iuxta id quod habebant necessarium; 8. quatuor alia plaustra et octo boves dedit filius Merari, secundum officia et cultum suum, sub manu Ithamar filii Aaron sacerdotis; 9. filii autem Caath non dedit plaustra et boves, quia in Sanctuarium servirunt, et onera proprii portant humeris. 10. Igitur obtulerunt duces in dedicationem altaris, die qua unum est oblationem suam ante altare. 11. Dixitque Dominus ad Moysen: Singuli duces per singulos dies offerant munera in dedicationem altaris. 12. Primo die obtulit oblationem suam Nahasson filius Aminadab de tribu Juda; 13. fueruntque in ea acetabulum argenteum pondo centum triginta siclos, phialam argenteam habentem septuaginta siclos, juxta pondus Sanctuarii, utrumque plenum simila conspersa oleo in sacrificium; 14. mortariolum ex decem siclis aureum plenum incenso; 15. bovem de armento, et arietem, et agnum anniculum in holocaustum, 16. hircumque pro peccato; 17. et in sacrificio pacificorum boves duos, arietes quinque, hircos quinque, agnos anniculos quinque: haec est oblatio Nahasson filii Aminadab. 18. Secundo die obtulit Nathanael filius Suar, dux de tribu Issachar, 19. acetabulum argenteum appendens centum triginta siclos, phialam argenteam habentem septuaginta siclos, juxta pondus Sanctuarii, utrumque plenum simila conspersa oleo in sacrificium; 20. mortariolum aureum habens decem siclos, plenum incenso; 21. bovem de armento, et arietem, et agnum anniculum in holocaustum, 22. hircumque pro peccato; 23. et in sacrificio pacificorum boves duos, arietes quinque, hircos quinque, agnos anniculos quinque: haec fuit oblatio Nathanael filii Suar. 24. Tertio die princeps filiorum Zabulon, Eliab filius Helon, 25. obtulit acetabulum argenteum appendens centum triginta siclos, phialam argenteam habentem septuaginta siclos, ad pondus Sanctuarii, utrumque plenum simila conspersa oleo in sacrificium; 26. mortariolum aureum appendens decem siclos, plenum incenso; 27. bovem de armento, et arietem, et agnum anniculum in holocaustum, 28. hircumque pro peccato; 29. et in sacrificio pacificorum boves duos, arietes quinque, hircos quinque, agnos anniculos quinque: haec est oblatio Eliab filii Helon. 30. Die quarto princeps filiorum Ruben, Elisur filius Sedeur, 31. obtulit acetabulum argenteum appendens centum triginta siclos, phialam argenteam habentem septuaginta siclos, ad pondus Sanctuarii, utrumque plenum simila conspersa oleo in sacrificium; 32. mortariolum aureum appendens decem siclos, plenum incenso; 33. bovem de armento, et arietem, et agnum anniculum in holocaustum, 34. hircumque pro peccato; 35. et in hostias pacificorum boves duos, arietes quinque, hircos quinque, agnos anniculos quinque: haec fuit oblatio Elisur filii Sedeur. 36. Die quinto princeps filiorum Simeon, Salamiel filius Surisaddai, 37. obtulit acetabulum argenteum appendens centum triginta siclos, phialam argenteam habentem septuaginta siclos, ad pondus Sanctuarii, utrumque plenum simila conspersa oleo in sacrificium; 38. mortariolum aureum appendens decem siclos, plenum incenso; 39. bovem de armento, et arietem, et agnum anniculum in holocaustum, 40. hircumque pro peccato; 41. et in hostias pacificorum boves duos, arietes quinque, hircos quinque, agnos anniculos quinque: haec fuit oblatio Salamiel filii Surisaddai. 42. Die sexto princeps filiorum Gad, Eliasaph filius Duel, 43. obtulit acetabulum argenteum appendens centum triginta siclos, phialam argenteam habentem septuaginta siclos, ad pondus Sanctuarii, utrumque plenum simila conspersa oleo in sacrificium; 44. mortariolum aureum appendens decem siclos, plenum